
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

1 
 

 

I L     R E T T O R E 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento 
dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai 
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 dell’8 febbraio 2019 avente ad oggetto “Disposizioni concernenti 
le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni” con cui viene 
disciplinata l’organizzazione dei percorsi del IV ciclo relativi all’A.A. 2018-2019; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 755 del 6 luglio 2021 che autorizza gli Atenei, ad attivare i percorsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 
grado e nella scuola secondaria di II grado e che assegna a questo Ateneo per l’ A.A. 2020/21 n. 
1400 posti complessivi (200 infanzia, 400 scuola primaria, 400 scuola secondaria di I grado e 400 
scuola secondaria di II grado); 

 
VISTO il D.R. n. 4973/2021 del 11/09/2021 con il quale è stata indetta la selezione per l’attribuzione 
di incarichi relativi ai LBORATORI per l’A.A. 2020-2021 riguardanti i corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, VI ciclo 
 
VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. 
n. 341 del 05/02/2019; 
 
VISTO il “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta 
formativa” emanato con D.R. n. 3158 del 12/11/2018; 
 
VISTO il D.R. n. 5160 del 19/11/2021 con il quale è stata nominata la Commissione 
  
VISTO il verbale n. 1 del 22/11/2021 e N. 2 DEL 23.11.2021di valutazione comparativa della 
suddetta Commissione  
 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1  Sono approvati gli atti relativi alla selezione per ill conferimento di n. 270  incarichi di docenza 
relativi ai LABORATORI riguardanti il corso di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno per insegnanti della scuola primaria, della scuola per 
l’infanzia e della scuola di primo e secondo grado  per l’A.A. 2020-2021 
 
Art. 2  E’ approvata la seguente graduatoria di merito per il conferimento di: 
trentasei (36) incarichi per la scuola dell’infanzia,  
novanta (90) incarichi per la scuola primaria,  
settantadue (72) incarichi per la scuola secondaria di primo grado e  
settantadue (72) incarichi per la scuola secondaria di secondo grado. 
In caso di rinuncia dei vincitori si attingerà alla seguente graduatoria di merito per scorrimento. 
 
 





AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

2 
 

 
 
 

 LABORATORIO 1 

Didattica delle Educazioni 

SSD M-Ped/03 

Infanzia  

4 incarichi 

Posizione 

Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 GALLO PASQUALE 34 

2 NICOLOSI SILVANA 33 

3 LIPAROTO PAOLA 30 

4 CAMILLO 
FRANCESCO 

PAOLO 
14 

5 CUCCO RAFFAELLA 14 

 

 LABORATORIO 1 

Didattica delle Educazioni 

SSD M-Ped/03 

Primaria  

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 
SALERNO ALESSANDRA 29 

2 DI FOLCO ANNABELLA 25 

3 PIAZZA GIOVANNA 24 

4 PRESTIGIAC

OMO 
ROSA 20 

5 
LUCIRINO 

EMANUELA 

ANTONELLA 
18 

6 MARCHESE MARIA 17 

7 SAIEVA LOREDANA 17 

8 DI CRISTINA IVANA TECLA 13 

9 CORRAO CATERINA 9 

 

 LABORATORIO 1 
Orientamento e Progetto di Vita 

SSD M-Ped/03 

Secondaria di 1° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 MELI GIOVANNA 21 

2 
VANELLA 

MARZIA 

JENNY RITA 
17 

3 ANZELMO SERENA 11 

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

3 
 

 LABORATORIO 1 
Orientamento e Progetto di Vita e 

alternanza scuola-lavoro SSD M-

Ped/03 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 MANCA FRANCESCA 28 

2 SEMINARA GIUSEPPE 23 

3 GIALLOMBARDO ANNA 

MARIA 
22 

4 D'ANCONA AGATINA 19 

5 PRIZZI NADIA 19 

6 FEDELE DANIELA 18 

7 CAROLLO VINCENZO 8 

 

 

 LABORATORIO 2 
Didattica speciale: codici 

comunicativi della educazione 

linguistica SSD M-Ped/03 

Infanzia  

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 GALLO PASQUALE 34 

2 LIPAROTO PAOLA 30 

3 
CINA' 

VALENTINA 

VINCENZA 
21 

4 FORINA MARIA 17 

5 BONFIGLIO GIUSEPPINA 7 

 

 LABORATORIO 2 
Didattica speciale: codici 

comunicativi della educazione 

linguistica  

SSD M-Ped/03 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 INGLESE GIUSEPPE 31 

2 SALERNO ALESSANDRA 29 

3 STALLONE FRANCESCA 25 

4 DI FOLCO ANNABELLA 25 

5 VITALE ROSALINDA 18 

6 SAIEVA LOREDANA 17 

7 DI CRISTINA IVANA TECLA 13 

8 CAROLLO VINCENZO 8 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

4 
 

 

 LABORATORIO 2 
Didattica speciale: codici 

comunicativi della educazione 

linguistica  

SSD M-Ped/03 

Secondaria 1° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

Nessuna domanda 

 

 LABORATORIO 2 
Didattica speciale: codici 

comunicativi della educazione 

linguistica  

SSD M-Ped/03 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 MANCA FRANCESCA 28 

2 SCAFIDI MARIA 22 

3 SALANITRO GIUSEPPA 21 

4 PRIZZI NADIA 19 

5 CAPACI CLAUDIA 11 

 

 
LABORATORIO 3 

Didattica speciale: codici del 

linguaggio logico e matematico SSD 

M-Ped/03 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 GALLO PASQUALE 34 

2 LIPAROTO PAOLA 30 

3 FORINA MARIA 17 

4 DI BLASI CATERINA 8 

 

 
LABORATORIO 3 

Didattica speciale: codici del 

linguaggio logico e matematico SSD 

M-Ped/03 

Primaria 

10 incarichi 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

5 
 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 ZIRILLI  CATERINA 33 

2 INGLESE GIUSEPPE 31 

3 NACCARATO CONCETTINA 28 

4 TILOTTA ANNA 27 

5 IACCINO FRANCESCO 26 

6 PASSANANTE MARIO 24 

7 CHIARELLI ROBERTO 20 

8 PRESTIGIACO

MO 
ROSA 20 

9 FRAZZETTA MARILÙ 17 

10 BARTOLOTTA ALESSANDRO 14 

11 BATTIATI GIUSEPPA 12 

12 SCURTO  MARIA  12 

13 CORRAO CATERINA 9 

 

 
LABORATORIO 3 

Didattica speciale: codici del 

linguaggio logico e matematico SSD 

M-Ped/03 

Secondaria 1° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 AMORE GABRIELE 25 

2 MELI GIOVANNA 21 

3 RIBAUDO CLAUDIA 19 

4 LAURI MARIA 

GRAZIA 
16 

 

 

LABORATORIO 3 
Didattica speciale: codici del linguaggio 

logico e matematico SSD M-Ped/03 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 MANCA FRANCESCA 28 

2 PASSANANTE MARIO 24 

3 SEMINARA GIUSEPPE 23 

4 GIALLOMBARDO ANNA 

MARIA 
22 

5 VINCI DARIO 19 

 

. 
 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

6 
 

 

 

LABORATORIO 4 
Didattica dell’area antropologica 

SSD M-Ped/03 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 GALLO PASQUALE 34 

2 NICOLOSI SILVANA 33 

3 LIPAROTO PAOLA 30 

4 PASCA JESSICA 28 

5 
LUCIRINO 

EMANUELA 

ANTONELLA 
18 

6 BROCATO FILIPPO 17 

7 CUCCO RAFFAELLA 14 

8 CASTRONOVO CLAUDIA 10 

9 DI BLASI CATERINA 8 

 

 LABORATORIO 4 
Didattica dell’area antropologica 

SSD M-Ped/03 

Primaria 

10 incarichi 

Posizion

e 
Cognome  Nome 

Punteggio totale 

max 47 

1 ZIRILLI  CATERINA 33 

2 INGLESE GIUSEPPE 31 

3 PASCA JESSICA 28 

4 STALLONE FRANCESCA 25 

5 DI FOLCO ANNABELLA 25 

6 MONTONE ENZO 23 

7 PITRUZZELLA CLAUDIA 19 

8 
LUCIRINO 

EMANUELA 

ANTONELLA 
18 

9 MARCHESE MARIA 17 

10 FEDERICO MELANIA 17 

11 BROCATO FILIPPO 17 

12 DOMINICI GIROLAMA 16 

13 LEONE MARIA 

CONCETTA 
13 

14 SCURTO  MARIA 12 

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

7 
 

 
LABORATORIO 4 

Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica  

SSD M-Ped/03 

Secondaria 1° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 
NICOLOSI 

MARIA 

GABRIELLA 
25 

2 MELI GIOVANNA 21 

3 

VANELLA 

MARZIA 

JENNY RITA 
17 

4 
CAMILLO 

FRANCESCO 

PAOLO 
14 

5 VECCHIO ALESSANDRA 13 

 

 
LABORATORIO 4 

Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica  

SSD M-Ped/03 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 MANCA FRANCESCA 28 

2 LASCARI GIOVANNA 26 

3 
NICOLOSI 

MARIA 

GABRIELLA 
25 

4 
GIGANTE 

MARIA 

CARMELINA 
20 

5 FEDELE DANIELA 18 

6 BROCATO FILIPPO 17 

7 

CARLISI RENATA 17 

8 MANCINI ANTONELLA 16 

 

 

 
LABORATORIO 5 

Didattica per le disabilità sensoriali 

SSD M-Ped/03 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

8 
 

1 NICOLOSI SILVANA 33 

2 ZIRILLI  CATERINA 33 

3 DI STEFANO CATERINA 20 

4 MANCUSO GIUSEPPINA 18 

5 LA MARCA GABRIELLA 15 

6 MARTORANA STEFANIA 15 

7 BAGNARA ANNA 14 
 

 LABORATORIO 5 
Didattica per le disabilità sensoriali 

SSD M-Ped/03 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 FANTAUZZO GABRIELLA 39 

2 ZIRILLI  CATERINA 33 

3 
TILOTTA ANNA 27 

4 LICATA 

D'ANDREA 

CINZIA 

ROSARIA 
27 

5 TERMINI DANIELA 25 

6 MONTONE ENZO 23 

7 
CINA' 

VALENTINA 

VINCENZA 
21 

8 MANCUSO GIUSEPPINA 18 

9 FRAZZETTA MARILÙ 17 

10 DI MARCO ROSALIA 16 

11 MARTORANA STEFANIA 15 

12 SCURTO  MARIA  12 

 

 

LABORATORIO 5 
Didattica per le disabilità sensoriali 

SSD M-Ped/03 

Secondaria 1° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 GALASSI CLAUDIA 32 

2 

NICOLOSI 

MARIA 

GABRIELLA 25 

3 AMORE GABRIELE 25 

4 CASTELLINO STEFANIA 21 

5 VANELLA 
MARZIA 

JENNY RITA 
17 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

9 
 

6 
VECCHIO ALESSANDRA 13 

 

 

LABORATORIO 5 
Didattica per le disabilità sensoriali 

SSD M-Ped/03 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 D’AGATA VALERIA 

COSTANZA 
30 

2 RUGGIERI MARIA 25 

3 

SORTINO 

ANNA MARIA 

DANIELA 25 

4 SCAFIDI MARIA 22 

5 SIGNORE LUCIA 19 

 

 
LABORATORIO 6 

Interventi psico-educativi e didattici 

con disturbi comportamentali  

SSD M-PSI/04 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 ZIRILLI  CATERINA 33 

2 MELONE CALOGERA  28 

3 VITALE CHIARA 17 

4 FRASCA ALESSANDRA 15 

5 LO PRESTI VANESSA 12 

6 CASTRONOVO CLAUDIA 10 

7 CAROLLO VINCENZO 8 

 

 
LABORATORIO 6 

Interventi psico-educativi e didattici con 

disturbi comportamentali  

SSD M-PSI/04 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

Punteggio 

totale 

max 47 

1 INGLESE GIUSEPPE 31 

2 PIAZZA ROSA 28 

3 
LICATA 

D'ANDREA 

CINZIA 

ROSARIA 
27 

4 INSINGA MARIATERESA 26 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

10 
 

5 STALLONE FRANCESCA 25 

6 TERMINI DANIELA 25 

7 PIAZZA GIOVANNA 24 

8 MARINO ISABELLA 21 

9 PRESTIGIACOMO ROSA 20 

10 TRINCERI GIUSEPPINA 20 

11 PITRUZZELLA CLAUDIA 19 

12 CAROLLO ADOLFA 19 

13 VITALE ROSALINDA 18 

14 FRAZZETTA MARILÙ 17 

15 VITALE CHIARA 17 

16 CRIVELLO ROSALIA 17 

17 POLIDORO 
GIULIO 

FRANCESCO 
17 

18 CACCIATORE LAURA 15 

19 FRASCA ALESSANDRA 15 

20 ITALIANO DANILA 14 

21 CACCIATORE LICINIA 14 

22 LO PRESTI VANESSA 12 

23 CORRAO CATERINA 9 

 

 
LABORATORIO 6 

Interventi psico-educativi e didattici 

con disturbi comportamentali  

SSD M-PSI/04 

Secondaria 1° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 CASTELLINO STEFANIA 21 

2 LO NIGRO GIOVANNA 19 

3 CRIVELLO ROSALIA 17 

4 

POLIDORO 

GIULIO 

FRANCESCO 17 

5 LAURI MARIA 

GRAZIA 
16 

6 MARTORANA GIUSEPPINA 15 

7 VECCHIO ALESSANDRA 13 

 

 

 

 
LABORATORIO 6 

Interventi psico-educativi e didattici 

con disturbi comportamentali  

SSD M-PSI/04 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

11 
 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 LASCARI GIOVANNA 26 

2 
GIGANTE 

MARIA 

CARMELINA 
20 

3 D'ANCONA AGATINA 19 

4 FEDELE DANIELA 18 

5 CARLISI RENATA 17 

6 MANCINI ANTONELLA 16 

7 MARTORANA GIUSEPPINA 15 

8 COCILOVO SANDRA 15 

 

 

 
LABORATORIO 7 

Interventi psico-educativi e didattici 

con disturbi relazionali  

SSD M-PSI/04 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 VITALE ROSALINDA 18 

2 FORINA MARIA 17 

3 ITALIANO DANILA 14 

4 LO PRESTI VANESSA 12 

5 CASTRONOVO CLAUDIA 10 

6 DI BLASI CATERINA 8 

7 CAROLLO VINCENZO 8 

 

 
LABORATORIO 7 

Interventi psico-educativi e didattici con 

disturbi relazionali  

SSD M-PSI/04 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

Punteggio 

totale 

max 47 

1 SALERNO ALESSANDRA 29 

2 INSINGA MARIATERESA 26 

3 TERMINI DANIELA 25 

4 PIAZZA GIOVANNA 24 

5 PRESTIGIACOMO ROSA 20 

6 TRINCERI GIUSEPPINA 20 

7 PITRUZZELLA CLAUDIA 19 

8 VITALE ROSALINDA 18 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

12 
 

9 FRAZZETTA MARILÙ 17 

10 MARCHESE MARIA 17 

11 VITALE CHIARA 17 

12 CRIVELLO ROSALIA 17 

13 CACCIATORE LAURA 15 

14 FRASCA ALESSANDRA 15 

15 ITALIANO DANILA 14 

16 CACCIATORE LICINIA 14 

17 DI CRISTINA IVANA TECLA 13 

18 LEONE MARIA 

CONCETTA  
13 

19 CASTRONOVO CLAUDIA 10 

20 CORRAO CATERINA 9 

21 CAROLLO VINCENZO 8 

 

 
LABORATORIO 7 

Interventi psico-educativi e didattici 

con disturbi relazionali  

SSD M-PSI/04 

Secondaria 1° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 NICOLOSI MARIA 

GABRIELLA 
25 

2 CASTELLINO STEFANIA 21 

3 LO NIGRO GIOVANNA 19 

4 ASCOLILLO VINCENZO 18 

5 CRIVELLO ROSALIA 17 

6 POLIDORO 
GIULIO 

FRANCESCO 
17 

7 LAURI MARIA 

GRAZIA 
16 

8 MARTORANA GIUSEPPINA 15 

9 COLAJANNI CRISTINA 15 

10 VECCHIO ALESSANDRA 13 

 

 

 

 

 
LABORATORIO 7 

Interventi psico-educativi e didattici 

con disturbi relazionali  

SSD M-PSI/04 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 LASCARI GIOVANNA 26 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

13 
 

2 
BIO MARIANGELA 22 

3 SALANITRO GIUSEPPA 21 

4 PRIZZI NADIA 19 

5 D'ANCONA AGATINA 19 

6 SIGNORE LUCIA 19 

7 CARLISI RENATA 17 

8 MARTORANA GIUSEPPINA 15 

9 COCILOVO SANDRA 15 

 

 
LABORATORIO 8 

Linguaggi e tecniche comunicative 

non verbali  

SSD M-PSI/07 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 VALLONE BARBARA 22 

2 LA MARCA GABRIELLA 15 

3 BAGNARA ANNA 14 

4 CUCCO RAFFAELLA 14 

5 CASTRONOVO CLAUDIA 10 

6 BONFIGLIO GIUSEPPINA 7 

 

 
LABORATORIO 8 

Linguaggi e tecniche comunicative 

non verbali  

SSD M-PSI/07 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 SALERNO ALESSANDRA 29 

2 PIAZZA ROSA 28 

3 TILOTTA ANNA 27 

4 LICATA 

D'ANDREA 

CINZIA 

ROSARIA 
27 

5 STALLONE FRANCESCA 25 

6 DI FOLCO ANNABELLA 25 

7 MONTONE ENZO 23 

8 CINA' 
VALENTINA 

VINCENZA 
21 

9 COSTANZA CROCE 18 

10 FEDERICO MELANIA 17 

11 VITALE CHIARA 17 

12 SAIEVA LOREDANA 17 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

14 
 

13 CACCIATORE LAURA 15 

14 FRASCA ALESSANDRA 15 

15 CACCIATORE LICINIA 14 

16 DI CRISTINA IVANA TECLA 13 

17 INGUGLIA PAOLO 10 

18 CASTRONOVO CLAUDIA 10 

 

 
LABORATORIO 8 

Linguaggi e tecniche comunicative 

non verbali  

SSD M-PSI/07 

Secondaria 1° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 CASTELLINO STEFANIA 21 

2 LUPPINA NUNZIA  21 

3 GIOIA GIANFRANCO 18 

4 LIZIO ALBA 17 

5 COLAJANNI CRISTINA 15 

 

 
LABORATORIO 8 

Linguaggi e tecniche comunicative 

non verbali  

SSD M-PSI/07 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 SEMINARA GIUSEPPE 23 

2 SCAFIDI MARIA 22 

3 GIGANTE 
MARIA 

CARMELINA 
20 

4 PRIZZI NADIA 19 

5 D'ANCONA AGATINA 19 

6 SIGNORE LUCIA 19 

7 MANCINI ANTONELLA 16 

 

 
LABORATORIO 9 

Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive  

SSD M-EDF/01 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

15 
 

1 VALLONE BARBARA 22 

2 TANUCCI ILARIA 21 

3 DOMINICI GIROLAMA 16 

4 MARTORANA STEFANIA 15 

5 BAGNARA ANNA 14 

6 CUCCO RAFFAELLA 14 

7 LO PRESTI VANESSA 12 

 

 
LABORATORIO 9 

Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive  

SSD M-EDF/01 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 FANTAUZZO GABRIELLA 39 

2 PIAZZA ROSA 28 

3 LICATA 

D'ANDREA 

CINZIA 

ROSARIA 
27 

4 TERMINI DANIELA 25 

5 MONTONE ENZO 23 

6 CHIARELLI ROBERTO 20 

7 TRINCERI GIUSEPPINA 20 

8 PITRUZZELLA CLAUDIA 19 

9 MARCHESE MARIA 17 

10 SAIEVA LOREDANA 17 

11 CACCIATORE LAURA 15 

12 ITALIANO DANILA 14 

13 CACCIATORE LICINIA 14 

 

 
LABORATORIO 9 

Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive  

SSD M-EDF/01 

Secondaria 1° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 GALASSI CLAUDIA 32 

2 LO NIGRO GIOVANNA 19 

3 DARGENIO FILIPPA 

MELISSA 
16 

4 LAURI MARIA 

GRAZIA 
16 

5 AURILIO ROSA 15 

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

16 
 

 
LABORATORIO 9 

Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive  

SSD M-EDF/01 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 
Punteggio totale 

max 47 

1 GALASSI CLAUDIA 32 

2 SORTINO 
ANNA MARIA 

DANIELA 
25 

3 SEMINARA GIUSEPPE 23 

4 GIGANTE 
MARIA 

CARMELINA 
20 

5 SIGNORE LUCIA 19 

6 MANCINI ANTONELLA 16 

7 COCILOVO SANDRA 15 

 

 
Art. 3 – Vengono conferiti  complessivamente 226 incarichi di docenza con contratto di diritto privato 
a titolo retribuito con un impegno orario di 20 ore come di seguito elencati 
  
 

 LABORATORIO 1 

Didattica delle Educazioni 

SSD M-Ped/03 

Infanzia  

4 incarichi 

Posizione 

Cognome  Nome 

1 GALLO PASQUALE 

2 NICOLOSI SILVANA 

3 LIPAROTO PAOLA 

4 CAMILLO FRANCESCO PAOLO 

 

 LABORATORIO 1 

Didattica delle Educazioni 

SSD M-Ped/03 

Primaria  

9 incarichi 

 

Posizione Cognome  Nome 

1 
SALERNO ALESSANDRA 

2 DI FOLCO ANNABELLA 

3 PIAZZA GIOVANNA 

4 PRESTIGIACOMO ROSA 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

17 
 

5 
LUCIRINO 

EMANUELA 

ANTONELLA 

6 MARCHESE MARIA 

7 SAIEVA LOREDANA 

8 DI CRISTINA IVANA TECLA 

9 CORRAO CATERINA 

 

 LABORATORIO 1 

Orientamento e Progetto di Vita SSD M-

Ped/03 

Secondaria 

di 1° grado 

3 incarichi 

Posizione Cognome Nome 

1 MELI GIOVANNA 

2 
VANELLA MARZIA JENNY RITA 

3 ANZELMO SERENA 

 

 
LABORATORIO 1 

Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro SSD M-Ped/03 

Secondaria 

2° grado 

7 incarichi 

Posizione Cognome Nome 

1 MANCA FRANCESCA 

2 SEMINARA GIUSEPPE 

3 GIALLOMBARDO ANNA MARIA 

4 D'ANCONA AGATINA 

5 PRIZZI NADIA 

6 FEDELE DANIELA 

7 CAROLLO VINCENZO 

 

 
LABORATORIO 2 

Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica SSD M-Ped/03 

Infanzia  

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 GALLO PASQUALE 

2 LIPAROTO PAOLA 

3 
CINA' 

VALENTINA 

VINCENZA 

4 FORINA MARIA 

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

18 
 

 
LABORATORIO 2 

Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica  

SSD M-Ped/03 

Primaria 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 INGLESE GIUSEPPE 

2 SALERNO ALESSANDRA 

3 STALLONE FRANCESCA 

4 DI FOLCO ANNABELLA 

5 VITALE ROSALINDA 

6 SAIEVA LOREDANA 

7 DI CRISTINA IVANA TECLA 

8 CAROLLO VINCENZO 

 

 

 
LABORATORIO 2 

Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica  

SSD M-Ped/03 

Secondaria 

2° grado 

5 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 MANCA FRANCESCA 

2 SCAFIDI MARIA 

3 SALANITRO GIUSEPPA 

4 PRIZZI NADIA 

5 CAPACI CLAUDIA 

 

 

LABORATORIO 3 
Didattica speciale: codici del linguaggio 

logico e matematico SSD M-Ped/03 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 GALLO PASQUALE 

2 LIPAROTO PAOLA 

3 FORINA MARIA 

4 DI BLASI CATERINA 

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

19 
 

 

LABORATORIO 3 
Didattica speciale: codici del linguaggio 

logico e matematico SSD M-Ped/03 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 ZIRILLI  CATERINA 

2 INGLESE GIUSEPPE 

3 NACCARATO CONCETTINA 

4 TILOTTA ANNA 

5 IACCINO FRANCESCO 

6 PASSANANTE MARIO 

7 CHIARELLI ROBERTO 

8 PRESTIGIACO

MO 
ROSA 

9 FRAZZETTA MARILÙ 

10 BARTOLOTTA ALESSANDRO 

 

 

LABORATORIO 3 
Didattica speciale: codici del linguaggio 

logico e matematico SSD M-Ped/03 

Secondaria 

1° grado 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 AMORE GABRIELE 

2 MELI GIOVANNA 

3 RIBAUDO CLAUDIA 

4 LAURI MARIA GRAZIA 

 

 

LABORATORIO 3 
Didattica speciale: codici del linguaggio 

logico e matematico SSD M-Ped/03 

Secondaria 

2° grado 

5 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 MANCA FRANCESCA 

2 PASSANANTE MARIO 

3 SEMINARA GIUSEPPE 

4 GIALLOMBARDO ANNA MARIA 

5 VINCI DARIO 

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

20 
 

. 
 

 

 

LABORATORIO 4 

Didattica dell’area antropologica SSD M-

Ped/03 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 GALLO PASQUALE 

2 NICOLOSI SILVANA 

3 LIPAROTO PAOLA 

4 PASCA JESSICA 

 

 LABORATORIO 4 
Didattica dell’area antropologica 

SSD M-Ped/03 

Primaria 

10 incarichi 

Posizion

e 
Cognome  Nome 

1 ZIRILLI  CATERINA 

2 INGLESE GIUSEPPE 

3 PASCA JESSICA 

4 STALLONE FRANCESCA 

5 DI FOLCO ANNABELLA 

6 MONTONE ENZO 

7 PITRUZZELLA CLAUDIA 

8 
LUCIRINO 

EMANUELA 

ANTONELLA 

9 MARCHESE MARIA 

10 FEDERICO MELANIA 

 

 
LABORATORIO 4 

Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica  

SSD M-Ped/03 

Secondaria 

1° grado 

5 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 
NICOLOSI 

MARIA 

GABRIELLA 

2 MELI GIOVANNA 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

21 
 

3 

VANELLA 

MARZIA JENNY 

RITA 

4 
CAMILLO 

FRANCESCO 

PAOLO 

5 VECCHIO ALESSANDRA 

 

 
LABORATORIO 4 

Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica  

SSD M-Ped/03 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 MANCA FRANCESCA 

2 LASCARI GIOVANNA 

3 
NICOLOSI MARIA GABRIELLA 

4 
GIGANTE MARIA CARMELINA 

5 FEDELE DANIELA 

6 BROCATO FILIPPO 

7 

CARLISI RENATA 

8 MANCINI ANTONELLA 

 

 
LABORATORIO 5 

Didattica per le disabilità sensoriali SSD M-

Ped/03 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 NICOLOSI SILVANA 

2 ZIRILLI  CATERINA 

3 DI STEFANO CATERINA 

4 MANCUSO GIUSEPPINA 

 

 LABORATORIO 5 

Didattica per le disabilità sensoriali SSD M-

Ped/03 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 FANTAUZZO GABRIELLA 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

22 
 

2 ZIRILLI  CATERINA 

3 
TILOTTA ANNA 

4 LICATA 

D'ANDREA 
CINZIA ROSARIA 

5 TERMINI DANIELA 

6 MONTONE ENZO 

7 
CINA' 

VALENTINA 

VINCENZA 

8 MANCUSO GIUSEPPINA 

9 FRAZZETTA MARILÙ 

10 DI MARCO ROSALIA 

 

 

LABORATORIO 5 

Didattica per le disabilità sensoriali SSD M-

Ped/03 

Secondaria 

1° grado 

6 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 GALASSI CLAUDIA 

2 

NICOLOSI MARIA GABRIELLA 

3 AMORE GABRIELE 

4 CASTELLINO STEFANIA 

5 VANELLA MARZIA JENNY RITA 

6 
VECCHIO ALESSANDRA 

 

 

LABORATORIO 5 

Didattica per le disabilità sensoriali SSD M-

Ped/03 

Secondaria 

2° grado 

5 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 D’AGATA VALERIA COSTANZA 

2 RUGGIERI MARIA 

3 

SORTINO 

ANNA MARIA 

DANIELA 

4 SCAFIDI MARIA 

5 SIGNORE LUCIA 

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

23 
 

 
LABORATORIO 6 

Interventi psico-educativi e didattici con 

disturbi comportamentali  

SSD M-PSI/04 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 ZIRILLI  CATERINA 

2 MELONE CALOGERA  

3 VITALE CHIARA 

4 FRASCA ALESSANDRA 

 

 
LABORATORIO 6 

Interventi psico-educativi e didattici con 

disturbi comportamentali  

SSD M-PSI/04 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 INGLESE GIUSEPPE 

2 PIAZZA ROSA 

3 
LICATA 

D'ANDREA 

CINZIA 

ROSARIA 

4 INSINGA MARIATERESA 

5 STALLONE FRANCESCA 

6 TERMINI DANIELA 

7 PIAZZA GIOVANNA 

8 MARINO ISABELLA 

9 PRESTIGIACOMO ROSA 

10 TRINCERI GIUSEPPINA 

 

 
LABORATORIO 6 

Interventi psico-educativi e didattici con 

disturbi comportamentali  

SSD M-PSI/04 

Secondaria 

1° grado 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 CASTELLINO STEFANIA 

2 LO NIGRO GIOVANNA 

3 CRIVELLO ROSALIA 

4 

POLIDORO 

GIULIO 

FRANCESCO 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

24 
 

5 LAURI MARIA GRAZIA 

6 MARTORANA GIUSEPPINA 

7 VECCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 
LABORATORIO 6 

Interventi psico-educativi e didattici con 

disturbi comportamentali  

SSD M-PSI/04 

Secondaria 2° 

grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 LASCARI GIOVANNA 

2 
GIGANTE 

MARIA 

CARMELINA 

3 D'ANCONA AGATINA 

4 FEDELE DANIELA 

5 CARLISI RENATA 

6 MANCINI ANTONELLA 

7 MARTORANA GIUSEPPINA 

8 COCILOVO SANDRA 

 

 

 
LABORATORIO 7 

Interventi psico-educativi e didattici con 

disturbi relazionali  

SSD M-PSI/04 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 VITALE ROSALINDA 

2 FORINA MARIA 

3 ITALIANO DANILA 

4 LO PRESTI VANESSA 

 

 
LABORATORIO 7 

Interventi psico-educativi e didattici con 

disturbi relazionali  

SSD M-PSI/04 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 SALERNO ALESSANDRA 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

25 
 

2 INSINGA MARIATERESA 

3 TERMINI DANIELA 

4 PIAZZA GIOVANNA 

5 PRESTIGIACOMO ROSA 

6 TRINCERI GIUSEPPINA 

7 PITRUZZELLA CLAUDIA 

8 VITALE ROSALINDA 

9 FRAZZETTA MARILÙ 

10 MARCHESE MARIA 

 

 
LABORATORIO 7 

Interventi psico-educativi e didattici con 

disturbi relazionali  

SSD M-PSI/04 

Secondaria 

1° grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 NICOLOSI MARIA GABRIELLA 

2 CASTELLINO STEFANIA 

3 LO NIGRO GIOVANNA 

4 ASCOLILLO VINCENZO 

5 CRIVELLO ROSALIA 

6 POLIDORO 
GIULIO 

FRANCESCO 

7 LAURI MARIA GRAZIA 

8 MARTORANA GIUSEPPINA 

 

 

 
LABORATORIO 7 

Interventi psico-educativi e didattici con 

disturbi relazionali  

SSD M-PSI/04 

Secondaria 

2° grado 

8 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 LASCARI GIOVANNA 

2 
BIO MARIANGELA 

3 SALANITRO GIUSEPPA 

4 PRIZZI NADIA 

5 D'ANCONA AGATINA 

6 SIGNORE LUCIA 

7 CARLISI RENATA 

8 MARTORANA GIUSEPPINA 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

26 
 

 

 
LABORATORIO 8 

Linguaggi e tecniche comunicative non 

verbali  

SSD M-PSI/07 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 VALLONE BARBARA 

2 LA MARCA GABRIELLA 

3 BAGNARA ANNA 

4 CUCCO RAFFAELLA 

 

 
LABORATORIO 8 

Linguaggi e tecniche comunicative non 

verbali  

SSD M-PSI/07 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 SALERNO ALESSANDRA 

2 PIAZZA ROSA 

3 TILOTTA ANNA 

4 LICATA 

D'ANDREA 
CINZIA ROSARIA 

5 STALLONE FRANCESCA 

6 DI FOLCO ANNABELLA 

7 MONTONE ENZO 

8 CINA' 
VALENTINA 

VINCENZA 

9 COSTANZA CROCE 

10 FEDERICO MELANIA 

 

 
LABORATORIO 8 

Linguaggi e tecniche comunicative non 

verbali  

SSD M-PSI/07 

Secondaria 

1° grado 

5 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 CASTELLINO STEFANIA 

2 LUPPINA NUNZIA  

3 GIOIA GIANFRANCO 

4 LIZIO ALBA 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

27 
 

5 COLAJANNI CRISTINA 

 

 
LABORATORIO 8 

Linguaggi e tecniche comunicative non 

verbali  

SSD M-PSI/07 

Secondaria 

2° grado 

7 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 SEMINARA GIUSEPPE 

2 SCAFIDI MARIA 

3 GIGANTE 
MARIA 

CARMELINA 

4 PRIZZI NADIA 

5 D'ANCONA AGATINA 

6 SIGNORE LUCIA 

7 MANCINI ANTONELLA 

 

 
LABORATORIO 9 

Metodi e didattiche delle attività motorie e 

sportive  

SSD M-EDF/01 

Infanzia 

4 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

Punteggio 

totale 

max 47 

1 VALLONE BARBARA 22 

2 TANUCCI ILARIA 21 

3 DOMINICI GIROLAMA 16 

4 MARTORANA STEFANIA 15 

 

 
LABORATORIO 9 

Metodi e didattiche delle attività motorie e 

sportive  

SSD M-EDF/01 

Primaria 

10 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 FANTAUZZO GABRIELLA 

2 PIAZZA ROSA 

3 LICATA 

D'ANDREA 
CINZIA ROSARIA 

4 TERMINI DANIELA 

5 MONTONE ENZO 

6 CHIARELLI ROBERTO 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

 

 

28 
 

7 TRINCERI GIUSEPPINA 20 

8 PITRUZZELLA CLAUDIA 19 

9 MARCHESE MARIA 17 

10 SAIEVA LOREDANA 17 

 

 
LABORATORIO 9 

Metodi e didattiche delle attività motorie e 

sportive  

SSD M-EDF/01 

Secondaria 

1° grado 

5 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 GALASSI CLAUDIA 

2 LO NIGRO GIOVANNA 

3 DARGENIO FILIPPA MELISSA 

4 LAURI MARIA GRAZIA 

5 AURILIO ROSA 

 

 
LABORATORIO 9 

Metodi e didattiche delle attività motorie e 

sportive  

SSD M-EDF/01 

Secondaria 

2° grado 

7 incarichi 

Posizione Cognome  Nome 

1 GALASSI CLAUDIA 

2 SORTINO 
ANNA MARIA 

DANIELA 

3 SEMINARA GIUSEPPE 

4 GIGANTE 
MARIA 

CARMELINA 

5 SIGNORE LUCIA 

6 MANCINI ANTONELLA 

7 COCILOVO SANDRA 

 
 

Il RETTORE 
Prof. Massimo Midiri 

 


		2021-11-30T14:26:38+0000
	Massimo Midiri




